Дело№5-44-155/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

05 июля2017 года                                                                                   г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым – Троян К.В., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым,
в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении  в отношении гражданина Тиккоева В.С.,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении б/н от 01 июля2017 года, 01 июля 2017 года около 16 часов 42 минут на берегу Керченского пролива Азовского моря в районе мыса Еникале, расположенном в г. Керчь, Республики Крым был обнаружен гражданин Тиккоев В.С., вернувшийся из акватории Керченского пролива Азовского моря с самодельным орудием рыболовства типа «сачок» в руках. В ходе осмотра в мотне данного орудия рыболовства были обнаружены остатки водной растительности и водные беспозвоночные – травяные креветки в живом виде, в количестве 12 (двенадцать) экземпляров. Своими действиями гражданин Тиккоев В.С. нарушил п.47.17 правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного  бассейна, утвержденных приказом Минсельхоза России от 01.08.2013 № 293, а именно добыча (вылов) травяной креветки при любительском и спортивном рыболовстве в акватории Керченского пролива Азовского моря запрещена с 01 июля по 31 июля.
В судебное заседание Тиккоев В.С., надлежащим образом извещенный о дате, времени и месте судебного разбирательства (о чем свидетельствует расписка л.д.21) не явился, и не уведомил суд об уважительности причины своего отсутствия.
Ходатайств, влияющих на рассмотрение дела по существу, от Тиккоева В.В.  не поступило.
При таких обстоятельствах, суд признает явку лица, привлекаемого к административной ответственности не обязательной; а материалы дела достаточными дляего рассмотрения по существу.
Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что действия Тиккоева В.С., правильно квалифицированно по ч. 2 ст. 8.37  КоАП РФ, а его вина полностью доказана.
Согласно ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ, предусмотрена административная ответственность за нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
В соответствии с п. п.47.17 правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного  бассейна, утвержденных приказом Минсельхоза России от 01.08.2013 № 293, запрещена добыча (вылов) травяной креветки при любительском и спортивном рыболовстве в акватории Керченского пролива Азовского моря с 01 июля по 31 июля.
Вина лица, привлекаемого к административной ответственности по ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ,подтверждается протоколом об административном правонарушении б/н от 01.07.2017 года (л.д.2).и его письменными объяснениями (л.д.4), в которых он указал, что «… пытался добыть(выловить) креветку в целях употребления в пищу. О том, что с 01 июля 2017 г. добыча (вылов) креветки запрещено не знал…»
Кроме того, данные обстоятельства подтверждаются иными материалами дела: протоколомоб изъятии вещей и документов б\н от 01.07.2017 года, из которого следует, что у гражданина Тиккоева В.С. было изъято самодельное отцеживающее орудие рыболовства прямоугольной формы типа «сачок», со следующими характеристиками: глубина мотки – 1,2 метра, высота прямоугольной рамы – 0,4 метра, ширинапрямоугольной рамы – 0,5 метра, шаг (размер) ячеи дели – 6 миллиметров; водные беспозвоночные –креветка травяная в количестве 12 (двенадцать) экземпляров в живом виде (л.д.8,9);  фототаблицей (л.д.10-11).
Сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Республике Крым было изъято самодельное отцеживающее орудие рыболовства, о чем был составлен акт приема-передачи изъятыхвещей на хранение по делу об *************(л.д. 13), а также были изъяты и возращены в естественную среду обитания водные беспозвоночные – креветка травяная в количестве 12 (двенадцать) экземпляров в живом виде, о чем был составлен актб/н от 01.07.2017 г. о возращении в среду обитания безвозмездно изъятых водных биологических ресурсов.
При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Данное правонарушение совершенно при наличие прямого умысла.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание  Тиккоевым В.С. своей вины, раскаяние в содеянном, совершение административного правонарушения впервые.
Из данных о личности судом установлено, что Тиккоев В.С., имеет постоянное место жительство,работает в ООО «Инновация» программистом, холост; иных данных о личности и имущественном положении суду не представлено.
С учетом всех обстоятельств, суд считает, что наказание необходимо избрать в виде административного штрафа, исходя из минимальной санкции  ч.2 ст. 8.37. КоАП РФ, с конфискацией орудия лова водных биоресурсов.
 На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1 – 4.3;  ч. 2 ст. 8.37., 23.1, 29.4 - 29.7, 29.10, 30.1-30.3 КОАП РФ,  мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Тиккоева В.С.  виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2  ст. 8.37. КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей, с конфискацией самодельного отцеживающего орудия рыболовства прямоугольной формы типа «сачок» в доход государства.
 Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: Получатель-УФК по Республике Крым (ПУ ФСБ России по Республике Крым л/с 04751Y00790); БИК 043510001, ОКТМО 35701000; р/счёт № 40101810335100010001; КБК 18911625030017000140; ИНН 9102002290; КПП 910201001; Банк получателя – Отделение ЦБ РФ по Республике Крым.
Разъяснить, лицу составившему протокол об административном правонарушении, о праве на обращение в суд в порядке гражданского судопроизводства о взыскании с лица, привлеченного к административной ответственности суммы причиненного материального ущерба.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ, штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты, в установленный законом срок, в отношении вас может быть возбуждено административное дело по ч.1 ст. 20.25. КоАП РФ.
На постановление может быть подана жалоба, принесен протест в Керченский городской суд, путем подачи жалобы мировому судье судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, в течение  10 дней, с момента его получения или вручения.
             Мировой судья								      К.В. Троян

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ Е.Н. Павленко

СОГЛАСОВАНО
Судья_________ Н.Н.Зарудняк
«___» __________ 20__ г.